جنگی.

The armies of the Marwanid Period: recruitment, Leader-ship and tactics.

۳. حقوق و پاداش ارتش در دولت نخستین اسلامی

The Payment of the military in the early Islamic state.

۴. جنگ در دوره عباسی اول، ۱۳۲-۱۸۱ ق/ ۷۵۰-۸۳۲ م.

Early 'Abbasid warfare.

۵. نیروهای ارتشی سامرا، ۲۱۸-۲۵۶ ق/ ۸۳۲-۸۷۰ م.

The armies of Samarra.

۶. آخرین ارتشهای خلفا، ۲۵۶-۳۲۴ ق/ ۸۷۰-۹۳۶ م.

The last armies of the Caliphs.

۷. اسلحه و ملزومات نظامی در ارتشهای نخستین مسلمانان

Weapons and equipment in early Muslim armies.

Fortification and siege warfare

۸. ساختن استحکامات و محاصره

Postscript

۹. پی‌نوشت

The origins of the shākiriya

ضمیمه ۱: ریشه‌های شاکریه

مؤلف اشاره می‌کند که در سده ۳ق/ ۹م، نسل جدیدی از تاریخ‌نگاران در عرصه تاریخ‌نگاری ظاهر می‌شود که در برابر نسل نخستین مانند طبری، که تکیه کارشان بر روی آوردن روایات متعدد، همانند یا متناقض درباره حادثه است، به دقت بیشتر و دادن تفصیل و تعلیل حوادث و جنگها موصوفند. مثلاً در قضایای مستعین خلیفه بر ضد آموریون، ۲۳۲ق/ ۸۳۸م و یا قضیه بابک در آذربایجان، ۲۱۹-۲۲۲ق/ ۸۳۴-۸۳۷م و حتی بیشتر، درباره حرات زنج. سپس این سؤال را طرح می‌کند که تغییری که در نحوه گزارش و تاریخ‌نگاری این دوره مشاهده می‌شود، آیا منتج از تغییر در سازمان سپاهگیری است یا به سادگی فقط یک تغییر در طرز گزارش تاریخی و یا آمیزه‌ای از هر دو؟ (xv).

جُنْدها (به معنی منطقه) در آغاز عبارت بودند از: دمشق، اردن که مراکزشان تیر یاس (طبریه) و فلسطین (در پیرامون اورشلیم) بودند، و عسقلان و مُحص. بنا بر گزارش بلاذری، گروههای سپاهی مستقر در هر جند، حقوقشان را از محل مالیات منطقه دریافت می‌کردند. بعدها تقسیمات بیشتری در این جُنْدها (استانها) به عمل آمد. یزید اول ۶۰-۶۴ق/۶۸۰-۶۸۳م، تنسَرین (خالکیس قدیم) را از جُنْدِ مُحص جدا کرد و آن را به استان جداگانه‌ای شامل انطاکیه، مُنْبِج و حلب مبدل نموده و این حلب بعدها مکرر جای تنسَرین را به عنوان مرکز استان گرفت...» (30-31).

منوچهر پزشکی